ACTUS MEDIOLANI, DE PRIVILEGIO ROMANÆ ECCLESIE, AD HILDEBRANDUM S. R. E. CARDINALEM ARCHIDIACONUM.

ARGUMENTUM. — Hoc opusculum de privilegio Romanæ Ecclesie inseribitur: est autem brevis narratio eorum, que ipsi sanctissimo doctore in legatione Mediolanensi contigerant; cum scilicet contra ejusdem Ecclesie clericos Nicolaitas pariter et Simoniacos, legatus a sede apostolica missus, non minus castitatis, quam Romanæ Ecclesie jura tuenda, suscepisset.

Domino HILDEBRANDO venerabili archidiacono, PETRUS peccator monachus, sincerissimæ devotionis affectum.

Privilegium Romanæ Ecclesie quantas habeat vires ad servandam canonicæ aequitatis et justitiæ regulam, quantumque vigorem ad disposendam ecclesiastici status continet disciplinam, solus ille dilucide comprehendit, qui ecclesiasticis consuevit insudare negotiis. Quod nique privilegium, qui inexpertus est, parvipendit, exercitans amplectitur. Quia sicut arma non curat, qui certamen ignorat; sic e diverso telis inhianter accingitur, qui ad reportandos ex more victoriarum titulos animatur. Armis autem privilegium Romanæ Ecclesie non incongrue comparaverim, quia dum hæc una per cathedram beati Petri totius Christianæ religionis caput effecta, cunctis in orbe terrarum principetur Ecclesiis, velut dux ante aciem fidelium cuneis fulta, ac specialis prerogativæ auctoritate munita, et Evangelico mucrone veritati resistantium cervices obruere, et ad invictissime dimicandum totam Christi militiam in unius claritatis, ac fidei unanimitate conspirat. Hoc tu auxiliaber, ut et alia multa perpendens, frequenter a me claritate, que superat omnia, postulasti; ut Romanorum pontificum decreta, vel gesta percurrens, quidquid apostolicæ sedis auctoritatis specialiter competere videretur, hinc inde curiosus exscerperem, atque in parvi voluminis unionem novæ compilationis arte conflarem. Hanc itaque tuæ petitionis instantiam cum ego negligens floccipenderem, magisque superstitioni quam necessitati obnoxium

B judicarem; divinitus, ut reor, actum est, ut Mediolanensem urbem, beatissimi Nicolai papæ legatione functus, adirem.

Erat enim inter clerum et populum, propter duas hæreses, Simoniacam videlicet, et Nicolaitarum, satis turbulenta seditio. Nicolaitæ autem dicuntur clerici, qui contra castitatis ecclesiasticæ regulam feminis admiscerunt. Qui plane tunc fornicatores fiunt, cum foedi commercii copulas ineunt; tunc Nicolaitæ jure vorantur cum hanc lethiferam pestem velut ex auctoritate defendunt. Vitium quippe in hæresim vertitur, cum perversi dogmatis assertione firmatur. Quid plura? nobis digna sedis apostolicæ veneratione receptis, ac negotiis, quæ nos attraxerant, intinatis, post diem alterum factione clericorum repente in populo numerum exoritur, non dehero Ambrosianam Ecclesiam Romanis legibus subjacere, nullumque judicandi, vel disponendi jus Romano pontifici in illa sede competere. Nihil indignum, inquam, ut quæ sub progenitoribus nostris semper existit libera, ad nostræ confusionis opprobrium nunc alteri, quod absit, Ecclesie sit subjecta. Postremo tumultuantium clamor attollitur, ex diversis partibus ad episcopale palatium convenitur: dein tintinnabula perstreperunt, prægrandis æreæ tubæ, quæ illic est, tota civitas clangoribus intonatur. Intentabant mihi, ut ita loquar, omnia mortem, et ut ab amicis meis mihi sæpe suggestum est, nonnulli meum sanguinem sitiunt. Agebat autem hujus ignis incendium hoc permaxime, quia congregatis quasi ad synodum totius Ambrosianæ parochiæ cle-